
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ ХУН ЗОНИИЕ
НИИГЭМЭЙ ТАЛААР

ХАМГААЛГЫН ЯАМАН

Я ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ И ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЯНКИ БУРЯТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В РЕЕСТРЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
МОТЮЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ:ПР ИКА$ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ ия

ВУРЯАД УЛАСАЯ ГУРЭНЗЙ ЗАСАГАЙ 1ХЗХЫ ЗУРГААНУУДАЙ ГУРИМШУУЛГЫН]
ХУУПИТАШ Е ГААРЕ УРИДХЭЛДЭ АБТ,

У ин №
г. Улан-Уд? 031025208 )

«_ © » ис, 2_ 23 ;

от 23 июня 2023 г.

О внесении измененийв приказ Министерства социальной защиты
населения Республики Бурятияот10.04.2020 №285

«Об утверждении Административного регламента Министерства
социальной защиты населения Республики Бурятия предоставления

государственной услуги по подбору,учету и подготовке граждан, выразивших
желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних

недееспособных или не полностью дееспособных граждан, и установлению над
указанными гражданами опеки или попечительства»

В целях приведения нормативного правового акта Министерства социальной
защиты населения Республики Бурятия в соответствие с действующим
законодательством приказываю:

1. Внести в Административный регламент Министерства социальной защиты
населения Республики Бурятия предоставления государственной услуги по подбору,
учету и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или
попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных
граждан, и установлению над указанными гражданами опеки или попечительства,
утвержденный приказом Министерства социальной защиты населения Республики
Бурятия от 10.04.2020 № 285 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых
актов органов исполнительной власти Республики Бурятия 17.04.2020 №
032020148), следующие изменения:

1.1. В пункте 2.3.1:
1.1.1. В подпункте «в» после слов «назначение ему опекуна или попечителя»

дополнить словами «илио назначении нескольких опекунов или попечителей».
1.1.2. В подпункте «г» после слов «назначении ему опекуна или попечителя»

дополнить словами «либо отказ в назначении ему нескольких опекунов или
попечителей».

1.2. В пункте 2.6.1:
1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Гражданин, выразивший желание стать опекуном (граждане,

выразившие желание стать опекунами), за исключением граждан, указанных в
пункте 2.6.2 настоящего  Административного регламента представляет
(представляют) по месту жительства следующие документы:».



2

1.2.2. В подпункте «а» слова «заявление о назначении опекуном» заменить
словами «заявление о назначении опекуном или заявление о назначении нескольких
опекунов».

1.3. В пункте 2.6.2:
1.3.1. В абзаце первом после слов «на день подачи заявления о назначении

опекуном» дополнить словами «или заявления о назначении нескольких опекунов».
1.3.2. В подпункте «а» слова «заявление о назначении опекуном» заменить

словами «заявление о назначении опекуном или заявлениео назначении нескольких
опекунов».

1.3.3. Подпункт «в» признать утратившим силу.
1.4. В пункте 2.6.3 после слов «заявленияо назначении опекуном» дополнить

словами «или заявления о назначении нескольких опекунов».
1.5. В пункте 2.6.4 слова «и подпунктом «в» пункта 2.6.2» исключить.
1.6. Подраздел 2.6 дополнить пунктом 2.6.5 следующего содержания:
«2.6.5. У совершеннолетнего подопечного может быть один или несколько

опекунов. В случае назначения ему нескольких опекунов соответствующее
заявление подается опекунами совместно. При назначении совершеннолетнему
подопечному нескольких опекунов в целях устранения рисков угрозы жизни и
здоровья совершеннолетних подопечных обязанности опекунов, в том числе по
обеспечению  совершеннолетнего подопечного уходом и содействию в
своевременном получении им медицинской помощи, распределяются в
соответствии с актом органа опеки и попечительства».

1.7. В пункте 2.7.1:
1.7.1. Подпункт «в» признать утратившим силу.
1.7.2. В подпункте «г» слова «Пенсионного фонда Российской Федерации»

заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации».

1.8. В пункте 2.7.2:
1.8.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1.2. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы,
предоставляющие государственную услугу, не вправе требовать от заявителя:».

1.8.2. Пункт 2.7.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«4) предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2
части | статьи 16 Федерального законаот 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

1.9. В пункте 3.4.5:
1.9.1. Абзац четвертый дополнить предложением следующего содержания: «В

случае назначения нескольких опекунов акт об обследовании условий жизни
гражданина оформляется для каждого гражданина, выразившего желание стать
опекуном.».



3

1.9.2. Абзац пятый дополнить предложением следующего содержания: «В
случае назначения нескольких опекунов акт об обследовании условий жизни
близкого родственника оформляется для каждого близкого родственника,
выразившего желание стать опекуном.».

1.10. Пункт3.5.2 изложить в следующей редакции:
«3.5.2. На основании заявления об осуществлении опеки на возмездной основе

Министерство принимает решение о назначении опекуна, исполняющего свои
обязанности возмездно (о назначении нескольких опекунов, исполняющих свои
обязанности возмездно), и заключает договор об осуществлении опеки или
попечительства в порядке, установленном Правилами заключения договора об
осуществлении опеки или попечительства в отношении совершеннолетнего
недееспособного или не полностью дееспособного гражданина, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерацииот 17.11.2010 №927.».

1.1. Пункт 3.5.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае принятия решения об отказе в назначении подопечному нескольких

опекунов орган опеки и попечительства вправе назначить опекуном одного из
граждан, выразивших желание стать опекунами совместно, при отсутствии
обстоятельств, препятствующих к назначению его опекуном.».

1.12. В пункте 3.5.7 после слов «заявителю» дополнить словами
«(заявителям)».

1.13. Пункт 3.5.8. изложить в следующей редакции:
«3.5.8. Вместе с заключением о невозможности заявителя быть опекуном,

заключением об отказе в назначении опекуна (заключением об отказе в назначении
нескольких опекунов) или заключением об отказе в установлении опеки на
возмездной основе должностное лицо Министерства возвращает заявителю все
представленные документы и разъясняется порядок их обжалования. Копии
указанных документов хранятся в Министерстве.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр Т.А. Быкова


